教育部　函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：(02)23970771
聯絡人：虞邦敏
電　話：(02)77365114
受文者：彰化縣政府
發文日期：中華民國100年7月15日
發文字號：臺國(四)字第1000110369B號
速別：最速件中華民國95年6月15日

發文字號：台國(四)字第0950081138號
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件
主旨：有關　貴縣教師會陳訴　貴府持續辦理主任介聘事宜違反依法行政原則案，復如說明，請　查照。
說明：
1、 依監察院100年6月20日院台業三字第1000164582號函辦理，並復　貴府100年6月23日府教學字第1000213383號函，及100年6月17日府教學字第1000209988號函副本。
2、 查　貴府來函所敘　貴縣縣立國民中學教師甄選介聘委員會訂定「彰化縣國民中學100學年度教師甄選介聘委員會辦理縣內介聘作業要點」中定有「依積分公開介聘分發」及「具有主任資格教師如取得介聘學校校長及教評會同意書，得優先介聘」等2種方式，且　貴府所附之說明資料中確有貴縣100學年度國中提遴聘兼具主任資格教師介聘缺額及作業時程事宜之相關公告；其公告內容計有信義國中小等7校提報8名教師兼主任之缺額，其作業程序係由具主任資格之教師自行與缺額學校聯繫，學校於審查後另行填妥「國中主任介聘同意書」等文件，送委員會討論後優先輔導介聘，確有辦理主任介聘之實。
3、 參酌本部95年6月15日台國(四)字第0950081138號函說明二略以，依國民教育法第10條第2項規定，主任由校長就專任教師聘兼之，已明確規範主任之任用方式，又國民中小學校長主任教師甄選儲訓遷調及介聘辦法（以下簡稱本辦法）係規範僅現職教師方得適用介聘規定，另本辦法第4條係規定將參加主任甄選、儲訓之資格；第6條、第7條亦規定國中小主任甄選之條件；第10條係規定主任甄選、儲訓及候用作業，以上條文均無主任介聘之相關規範等，爰貴府如藉所訂定之「具有主任資格教師如取得介聘學校校長及教評會同意書，得優先介聘」相關規定，行辦理主任介聘之實，應屬違法。
4、 另查本辦法第12條第2項規定：「前項實施介聘之自治法規，由直轄市、縣（市）主管教育行政機關定之。」請　貴府應依國民教育法及本辦法訂定實施介聘之自治法規，以杜爭議。